
                                 (наименование организации)  

 

 

 

 

      Приказ  

 (распоряжение) 

 

    
О функционировании 

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» 

на базе МБОУ Топкинская «ООШ» в 2023-2024 учебном году 

 

В целях реализации национального проекта «Образование», утвержденного 

протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018г. № м16, в 

соответствии с распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации № P-133 

от 17 декабря 2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по созданию 

(обновлению) материально-технической базы общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, для формирования у 

обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков при реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного 

профилей в рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», приказа Департамента образования и науки Кемеровской области 

№ 15 от 12.01.2021г. «О создании и функционировании в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей в Кемеровской области – Кузбассе   в 2021-2023 

годах» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» на 2023/2024 

учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить штатное расписание Центра образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» на 2023/2024 учебный год (Приложение 2). 

3. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ, реализуемых в Центре образования естественно-научной направленности 

«Точка Роста» на 2023/2024 учебный год (Приложение 3). 

4. Утвердить расписание занятий по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам Центра образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» 2023/2024 учебный год (Приложение 4). 

 Форма по ОКУД 

 МБОУ Топкинская «основная общеобразовательная школа» по ОКПО  

Номер документа Дата составления 

100/39 04.09.2023 



5. Назначить руководителем Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» Нейфельд Максима Андреевича, учителя. 

6. Назначить педагогами дополнительного образования: 

 Чурину Надежду Борисовну, учителя, 

 Полыгалину Светлану Владимировну, учителя, 

 Зуеву Наталью Владимировну, учителя, 

 Антонову Светлану Борисовну, учителя, 

 Мицкевич Наталью Владимировну, учителя, 

 Калабухова Марина Михайловна, учителя. 

7. Информацию разместить на сайте школы. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

  

Директор МБОУ Топкинская  «ООШ»    Е.А. Рябикова 
                         (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

     

  
 
 

 

 
 

 

 



Приложение 1 к приказу от 04.09.2023г. № 100/39  

 

 

План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста»  

МБОУ Топкинская «ООШ» 2023/2024 учебный год 

 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Участники Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Рассмотрение вопроса «Основные 
направления деятельности Центра «Точка 
роста» МБОУ Топкинская «ООШ» на 
2023/2024 учебный год»  

Педагоги школы 

Август 
 

Директор ОО, 

руководитель 

Центра 

2.  Разработка дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ различной направленности 

 
Педагоги ДО 

Август 
 

Руководитель 

Центра, 

Педагоги ДО 

3.  Презентация дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ (с учетом их направленности) 

Центра «Точка Роста»: 

1. Мы и окружающий мир 

2. Решение расчетно-

экспериментальных задач по 

химии 

3. Экология и мы 

4. Мир растений 

5. 3D-моделирование 

6. Физика вокруг нас 

 
Педагоги ДО, 

учащиеся и 
родители 

 
 

Август 
 

 

Руководитель 

Центра, 

Педагоги ДО 

4.  Формирование групп учащихся, 
обучающихся по программам 
дополнительного образования 

Педагоги ДО, 
учащиеся 

Сентябрь  Руководитель 

Центра, 

Педагоги ДО 

5.  Составление расписания занятий в 
Центре «Точка Роста» 

Педагоги Центра, 

педагоги ДО 
Сентябрь Заместитель 

директора по УВР, 

Руководитель 

Центра 

6.  Реализация общеобразовательных 
программ по предметным областям 
«Физика», « Биология», «Химия» 

Педагоги-
предметники 

В течение 
года 

Заместитель 

директора по УВР, 

педагоги Центра 

7.  Реализация курсов внеурочной 

деятельности 

Педагоги 
дополнительного 

образования 

в течение 
учебного 

года 

Педагоги центра 

8.  Единый областной день профориентации 

посвященный Дню знаний «Урок успеха» 

Учащиеся  
1-9 классов 

 
сентабрь 

Педагог 

курирующий 

профориентацион-

ную работу в школе 

9.  Неделя безопасности дорожного 

движения 

 
учащиеся 

 
сентябрь 

Руководитель 

Центра, классные 

руководители 



10.  Проект ранней профессиональной 

ориентации «Билет в будущее» 

(регистрация и анкетирование учащихся) 

Учащиеся 

6−9 классов 

Сентябрь 

 

Педагог 

курирующий 

профориентацион-

ную работу в школе 

11.  Виртуальная экскурсия по учебному 
заведению с тренировочными занятиями 
на тренажёрах в рамках Дня открытых 
дверей ГПОУ «ТТТ» 

Учащиеся 
9-х классов 

Октябрь  
 

Педагог 

курирующий 

профориентацион-

ную работу в школе 

12.  Онлайн-уроки и онлайн-олимпиады 

всероссийского образовательного 

проекта в сфере цифровой экономики 

«Урок цифры» 

Учащиеся 
1-9 классов 

В течение 
года 

/согласно 
расписанию 

проекта/ 

Руководитель 

Центра, 

Педагог Центра 

Нейфельд М.А. 

13.  Единый урок по безопасности в сети 

Интернет 

Учащиеся 
1-11 классов 

Октябрь  
 

Педагог Центра 
Нейфельд М.А.  

14.  Флешмоб «100% жизни». Акция 

направленная на популяризацию 

здорового образа жизни. 

Обучающиеся 
ноябрь 

Педагоги 

15.  Информационно-методические онлайн-

семинары «Национальный проект 

«Образование»: новости, практики, 

открытия» для руководителей и педагогов 

Центров «Точка роста» (дистанционно) 

Руководитель 

Центра, 
Педагоги Центра и 

ДО 

 

В течение 

года 

 
Руководитель 

Центра 

16.  Участие в конкурсах и конференциях 

различного уровня 

1-9 класс 
В течение 

года 

Учителя-
предметники 

17.  Мастер-классы педагогов центра «Точка 

роста» по вопросам преподавания 

физики, химии, биологии с 

использованием современного 

оборудования. Посещение уроков с 

последующим анализом и самоанализом 

Учителя-

предметники 
В течение 

года 

Учителя-
предметники 

18.  Всероссийская профориентационная 

акция «День ИТ-знаний» 

Учащиеся 
6-9 классов 

Октябрь  

 

Педагог Центра 

Нейфельд М.А. 

19.  Организация и проведение школьного 
этапа Всероссийской олимпиады 
школьников 

Учащиеся 

5-9 классов  
 

Октябрь - 

декабрь 

Заместитель 

директора по УВР 

20.  Серия открытых занятий по программам 

дополнительного образования  

Обучающиеся 

Центра 

Ноябрь –  

апрель,  

Руководитель 

Центра, 

Педагоги ДО 

21.  Профильная смена «Познание нового» Учащиеся  

5-6 классов 

Осенние 

каникулы, 
весенние 
каникулы 

Руководитель 

Центра, 

Педагоги ДО 

22.  Фестиваль профессий Учащиеся  

5-9 классов 

Ноябрь  Педагог 

курирующий 

профориентацион-

ную работу в школе 

23.  Открытые онлайн-уроки «Шоу профессий» Учащиеся 
5-9 классов 

В течение 
года  

Педагог 
курирующий 

профориентацион-
ную работу в школе 

24.  Школьный этап муниципального 

конкурса чтецов 

Учащиеся  

2-3 классов 
Декабрь 

Учителя 

предметники 



25.  День неизвестного солдата Учащиеся  
2-9 классов 

Декабрь 
Руководитель 

Центра 

26.  Интеллектуальная игра, посвящённая 
Дню конституции 

Учащиеся  
7-8 классов 

Декабрь 
Педагог ДО  

Новиченко О.А. 

27.  Дни науки в Кузбассе Учащиеся 
1-9 классов 

Февраль 
Руководитель 

Центра 

28.  Презентация ученических научно- 
исследовательских и проектных работ, 
выполненных на базе Центра «Точка 
Роста», в рамках Дня науки и творчества 

Обучающиеся 

Центра 
Февраль Руководитель 

Центра, 

Педагоги ДО  

29.  Профориентационный день 
«Профессии будущего»  

Учащиеся  
8-9 классов 

Март 
Педагог курирующий 

профориентацион-ную 

работу в школе 

30.  Неделя естественно-математического 
цикла. Проведение мероприятий в 
рамках недели. 

Учащиеся 7-9 
классов 

Апрель  
Педагоги 

31.  День космонавтики «Космос это мы» Учащиеся 
1-9 классов 

Апрель 
Руководитель 

Центра,  

Педагоги ДО  

32.  Региональная акция «День Земли» (В 
формате «День единых действий» 
всероссийской акции «День Земли») 

Учащиеся 
1-9 классов 

22 апреля – 
30 апреля 

Руководитель Центра, 

педагоги ДО  

33.  Месячник безопасности «Останови 
огонь» 

Учащиеся 
1-9 классов 

Апрель – 
май  

Руководитель 

Центра, 

Зам дир по БОП 

34.  Дни защиты от экологической опасности в 
Кемеровской области – Кузбасса. 

Учащиеся 
1-9 классов 

Март – май  
Руководитель 

Центра, 

педагоги ДО 

35.  Выставки творческих работ учащихся, 
созданных на занятиях по дополнительным 
программам (с учетом их направленности) 

Учащиеся 
4-5 классов 

В течение 

года 

Педагоги ДО 

36.  Виртуальные экскурсии по музеям России Учащиеся 
1-9 классов 

В течение 

года 

 

Руководитель 

Центра, 

классные 

руководители 

37.  Занятия внеурочной деятельности 
«Разговоры о важном» 

Учащиеся 
1-9 классов 

В течение 
года 

Классные 

руководители 

38.  Взаимодействие с Центрами «Точка 

роста» на базе других школ Топкинского 

МО по программам дополнительного 

образования 

Педагоги ДО По 
согласовани
ю в течение 

учебного 
года 

Директор ОО, 

Руководитель 

Центра 

39.  Круглый стол «Итоги работы Центра 
«Точка Роста» в 2023/2024 учебном году». 
Планирование работы на 2024-2025 уч.год 

Педагоги ДО, 
Педагоги школы 

Май Директор ОО, 
Руководитель 

Центра 

40.  Методическое сопровождение педагогов 
по работе в Центре  

Педагоги школы По необхо-

димости 

Педагог ДО 

Нейфельд М.А. 

 

  



Приложение 2 к приказу от 04.09.2023г. № 100/39 

 

 

Штатное расписание работников  

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста»  

на базе МБОУ Топкинская «ООШ» 
  

Категория персонала Содержание деятельности 
Количество штатных 

единиц 
Управленческий 

персонал 
Руководитель центра 1 

Педагогический 

персонал 

Педагог ДО 5 

Педагог по предмету «Химия» 1 

Педагог по предмету «Биология» 1 

Педагог по предмету «Физика» 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
 

к приказу от 04.09.2023г. № 100/39 
Перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 

реализуемых в Центре образования естественно-научной направленности «Точка роста»  

на базе МБОУ Топкинская «ООШ» 2023/2024 учебный год 

 

№ п/п Наименование программы Направление 
Количество 

часов 

Возраст 

обучающихся 

(лет) 

Педагогический работник, реализующий данную 

программу 

ФИО Должность 

1. 
Мы и окружающий мир 

Естественно-научное 36 9 – 11  Мицкевич Н.В. 
Педагог дополнительного 

образования 

2. Решение расчетно-

экспериментальных задач по 

химии 

 

Естественно-научное 36 13 – 15  Чурина Н.Б. 
Педагог дополнительного 

образования 

3. 
Экология и мы 

 
Естественно-научное 36 9 – 11  Полыгалина С.В. 

Педагог дополнительного 

образования 

4. 
Мир растений 

 
Естественно-научное 36 15 – 18  Зуева Н.В. 

Педагог дополнительного 

образования 

5. 
3D-моделирование 

 
Техническое  36 15 – 18 Нейфельд М.А. 

Педагог дополнительного 

образования 

6. 
Физика вокруг нас 

 
Техническое 36 15 – 18 Калабухова М.М. 

Педагог дополнительного 

образования 



Приложение 4 к приказу от 04.09.2023г. № 100/39 

 

Расписание занятий  

по дополнительным  

общеобразовательным общеразвивающим программам 
Центра образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста»  
2023/2024 учебный год 

 
№ 

п/п 
Наименование  

занятия 

Кол-во 

часов в 

неделю 

День  

недели 
Время Руководитель 

1. Мы и окружающий мир 1 Понедельник-

суббота 

По 

согласованию 

Мицкевич Н.В. 

2. 
Решение расчетно-

экспериментальных задач 

по химии 

 

1 Понедельник-

суббота 

По 

согласованию 

Чурина Н.Б. 

3. 
Экология и мы 

 

1 Понедельник-

суббота 

По 

согласованию 

Полыгалина С.В. 

4. 
Мир растений 

 

1 Понедельник-

суббота 

По 

согласованию 

Зуева Н.В. 

5. 
3D-моделирование 

 

1 
Понедельник-

суббота 

По 

согласованию 

Нейфельд М.А. 

6. 
Физика вокруг нас 

 

1 
Понедельник-

суббота 

По 

согласованию 
Калабухова 

М.М. 

  


		2023-11-13T10:05:25+0700
	Рябикова Елена Александровна




